ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS
GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS – GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 08.739.351/0001-20 Endereço: Avenida José Veríssimo de Souza, 106, Centro – Montadas/PB

Site: www.montadas.pb.gov.br / E-mail: administracao@montadas.pb.gov.br

Telefones: (83) 3381-1004 / (83) 3381-1162

DECRETO MUNICIPAL Nº 076 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a abertura de credito adicional

suplementar no valor de R$ 2.107.108,00 (dois

milhões, cento e sete mil e cento e oito reais), e

dá outras providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MONTADAS, ESTADO

DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e de conformidade

com o que dispõe a Lei nº 460 de 21 de dezembro de 2016,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na

quantia de R$ 2.107.108,00 (Dois milhões, cento e sete mil e

cento e oito reais), destinado ao reforço de dotações no

Orçamento vigente, como segue:

02.020 GABINETE DO PREFEITO VALOR (R$)

04.122.2002.2006 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOC
DO GABINETE

3190.11.99.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 48.765,00

 Total da Ação 48.765,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 48.765,00

02.030 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO VALOR (R$)

04.128.2003.2009 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA
SEC DE ADM

3390.11.99.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.920,00

 Total da Ação 34.920,00

04.128.2003.2012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DE ADM

3390.30.99.00 Material de Consumo 8.105,00

3390.36.99.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.035,00

3390.39.99.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.050,00

 Total da Ação 23.190,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 58.110,00

02.040 SECRETARIA DE FINANÇAS VALOR (R$)

28.845.2004.0005 DEVOLUÇÃO DE RECEITAS

http://www.montadas.pb.gov.br/
mailto:administracao@montadas.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS
GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS – GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 08.739.351/0001-20 Endereço: Avenida José Veríssimo de Souza, 106, Centro – Montadas/PB

Site: www.montadas.pb.gov.br / E-mail: administracao@montadas.pb.gov.br

Telefones: (83) 3381-1004 / (83) 3381-1162

3320.93.99.00 PENDENTE 52.640,00

 Total da Ação 52.640,00

04.123.2004.2013 REM DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS DA SEC
DE FINANÇAS

3190.11.99.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23.845,00

 Total da Ação 23.845,00

11.331.2004.2017 PASEP

3390.47.99.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 9.670,00

 Total da Ação 9.670,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 86.155,00

02.050 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO VALOR (R$)

12.361.1005.2018 REM DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS DA SEC

3190.04.99.19 Contratação por Tempo Determinado 130,00

3190.11.99.18 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 265.119,00

3190.11.99.19 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 67.963,00

 Total da Ação 333.212,00

12.361.1005.2019 MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS DA
SECRETARIA

3190.13.99.01 Obrigações Patronais 40.800,00

3190.13.99.18 Obrigações Patronais 31.700,00

 Total da Ação 72.500,00

12.361.1005.2022 MAN DAS ATIVIDADES DAS SEC DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

3390.30.99.01 Material de Consumo 2.680,00

3390.30.99.15 Material de Consumo 29.550,00

3390.30.99.19 Material de Consumo 4.330,00

3390.36.99.01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 57.455,00

3390.39.99.15 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.210,00

3390.39.99.19 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

 Total da Ação 98.225,00

Total da Unidade Orçamentaria 503.937,00

02.060 SECRETARIA DE SAÚDE / FMS VALOR (R$)

10.301.1006.1019 AQ DE EQP AP E MOB EM GERAL P/ SEC DE
SAÚDE

4490.52.99.14 Equipamentos e Material Permanente 201.540,00

 Total da Ação 201.540,00

10.301.1006.2027 REM DE PESSOAL ATIVO E ENC DA SEC DE
SAÚDE

3190.04.99.02 Contratação por Tempo Determinado 29.250,00

3190.04.99.14 Contratação por Tempo Determinado 39.525,00

3190.11.99.02 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 108.465,00

3190.11.99.14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 104.025,00

 Total da Ação 281.265,00

10.301.1006.2028 MANUT DAS OBRIG PATRONAIS DA SEC DE
SAÚDE

3190.13.99.02 Obrigações Patronais 34.450,00

3190.13.99.14 Obrigações Patronais 22.515,00

http://www.montadas.pb.gov.br/
mailto:administracao@montadas.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS
GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS – GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 08.739.351/0001-20 Endereço: Avenida José Veríssimo de Souza, 106, Centro – Montadas/PB

Site: www.montadas.pb.gov.br / E-mail: administracao@montadas.pb.gov.br

Telefones: (83) 3381-1004 / (83) 3381-1162

 Total da Ação 56.965,00

10.301.1006.2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DE
SAÚDE

3390.30.99.02 Material de Consumo 51.605,00

3390.30.99.14 Material de Consumo 47.640,00

3390.36.99.02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 19.570,00

3390.36.99.14 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 83.230,00

3390.39.99.02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 160,00

 Total da Ação 202.205,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 741.975,00

02.070 SECRETARIA DE ASSITÊNCIA SOCIAL / FMAS VALOR (R$)

08.243.1012.2038 REM DE PESSOAL ATIVO E ENC DA SEC DE
ASSIST SOCIAL

3190.11.99.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.580,00

3190.11.99.29 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.850,00

 Total da Ação 48.430,00

08.243.1012.2039 MAN DAS OBRIG PATRONAIS DA SEC DE ASSIST
SOCIAL

3190.13.99.00 Obrigações Patronais 7.065,00

 Total da Ação 7.065,00

08.243.1012.2041 MAN DAS ATIVIDADES DA SEC DE ASSIST
SOCIAL

3390.30.99.29 Material de Consumo 17.770,00

3390.36.99.29 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.250,00

3390.39.99.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.050,00

 Total da Ação 31.070,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 86.565,00

02.080 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA VALOR (R$)

15.451.1007.2042 REM DE PESSOAL ATIVO E ENC DA SEC DE
INFRAESTRUT

3190.11.99.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 106.308,00

 Total da Ação 106.308,00

15.451.1007.2043 MAN DAS OBR PATRONAIS DA SEC DE
INFRAESTRUTURA

3190.13.99.00 Obrigações Patronais 20.385,00

 Total da Ação 20.385,00

15.451.1007.2045 MAN DAS ATIVIDADES DA SEC DE
INFRAESTRUTURA

3390.30.99.00 Material de Consumo 60.050,00

3390.36.99.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 31.182,00

3390.39.99.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  7.550,00

 Total da Ação 98.782,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 225.475,00

02.090 PREVIDÊNCIA MUNICIPAL VALOR (R$)

09.271.1011.2052 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL INATIVO

3190.01.99.03 Aposentadorias e Reformas 299.060,00

 Total da Ação 299.060,00

http://www.montadas.pb.gov.br/
mailto:administracao@montadas.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS
GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS – GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 08.739.351/0001-20 Endereço: Avenida José Veríssimo de Souza, 106, Centro – Montadas/PB

Site: www.montadas.pb.gov.br / E-mail: administracao@montadas.pb.gov.br

Telefones: (83) 3381-1004 / (83) 3381-1162

09.271.1011.2053 REMUNERAÇÃO DE PENSIONISTAS

3190.03.99.03 Pensões  31.020,00

 Total da Ação 31.020,00

09.271.1011.2055 MANUT DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS

3390.39.99.03 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  7.146,00

 Total da Ação 7.146,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 337.226,00

02.100 SECRETARIA DE AGRICULTURA VALOR (R$)

20.606.1013.2056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETRIA

3390.36.99.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  18.900,00

 Total da Ação 18.900,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 18.900,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 2.107.108,00

Art. 2º.  Constituem recursos para complementar a abertura

do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto, a Anulação

Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor

de R$ 2.107.108,00 (Dois milhões, cento e sete mil e cento e

oito reais), como segue:

02.050 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO VALOR (R$)

12.361.1005.1011 AQUISIÇÃO DE EQ APARELHOS E MOBILIÁRIOS

4490.52.99.15 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

4490.52.99.19 Equipamentos e Material Permanente 26.000,00

 Total da Ação 36.000,00

12.361.1005.1046 CONST. REF. E AMPL. DE ESC. EDUC. INF. /
PROINFANCIA

4490.51.99.15 Obras e Instalações 79.000,00

 Total da Ação 201.000,00

12.361.1005.1047 CONST. REF. E AMPL. DE UNIDADES ESCOLARES

4490.51.99.01 Obras e Instalações 50.000,00

4490.51.99.19 Obras e Instalações 50.000,00

4490.51.99.53 Obras e Instalações 50.000,00

 Total da Ação 150.000,00

12.361.1005.2018 REM DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS DE SEC

3190.04.99.01 Contratação por Tempo Determinado 78.000,00

3190.11.99.01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 114.000,00

 Total da Ação 192.000,00

12.361.1005.2019 MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS DA
SECRETARIA

3190.13.99.19 Obrigações Patronais 26.000,00

3190.91.99.01 Sentenças Judiciais 10.000,00

http://www.montadas.pb.gov.br/
mailto:administracao@montadas.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS
GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS – GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 08.739.351/0001-20 Endereço: Avenida José Veríssimo de Souza, 106, Centro – Montadas/PB

Site: www.montadas.pb.gov.br / E-mail: administracao@montadas.pb.gov.br

Telefones: (83) 3381-1004 / (83) 3381-1162

3190.91.99.18 Sentenças Judiciais 20.000,00

3190.92.99.01 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

3190.92.99.18 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

3190.94.99.01 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

3190.94.99.18 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

3390.05.99.01 Outros Benefícios Previdenciários 5.000,00

 Total da Ação 101.000,00

12.361.1005.2020 MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DE DIARIAS DA
SEC

3390.14.99.01 Diárias – Civil 21.000,00

 Total da Ação 21.000,00

12.361.1005.2021 AQ DE UNIF CALÇADOS E ROUPAS PARA
DOAÇÃO A EST

3390.32.99.01 Diárias – Civil 23.000,00

 Total da Ação 23.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 602.000,00

02.060 SECRETARIA DE SAÚDE / FMS VALOR (R$)

10.301.1006.1018 RECUPERAÇÃO DE IMÓVEIS

4490.51.99.02 Obras e Instalações 60.000,00

4490.51.99.14 Obras e Instalações 60.000,00

4490.51.99.54 Obras e Instalações 30.000,00

 Total da Ação 150.000,00

10.301.1006.1019 AQ DE EQP AP E MOB EM GERAL P/ SEC DE
SAÚDE

4490.52.99.02 Equipamentos e Material Permanente 23.000,00

 Total da Ação 23.000,00

10.301.1006.1020 CONST DO MURO DA UNID DE SAÚDE PAULO DE
SOUZA

4490.51.99.02 Obras e Instalações 50.000,00

 Total da Ação 50.000,00

10.301.1006.1021 AQ DE VEÍCULOS P/ SEC DE SAÚDE

4490.52.99.02 Equipamentos e Material Permanente 60.000,00

 Total da Ação 60.000,00

17.511.1006.1022 PERFURAÇÃO E INST DE POÇOS TUBULARES E
ARTESIANOS

4490.51.99.02 Obras e Instalações 50.000,00

4490.51.99.51 Obras e Instalações 40.000,00

 Total da Ação 90.000,00

17.512.1006.1023 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTO NA ZONA URB

4490.51.99.02 Obras e Instalações 20.000,00

4490.51.99.51 Obras e Instalações 20.000,00

 Total da Ação 40.000,00

17.512.1006.1024 CONST E MELHORIA SANITÁRIA DOMICILIAR-
PRIVADA

4490.51.99.02 Obras e Instalações 30.000,00

4490.51.99.51 Obras e Instalações 30.000,00

 Total da Ação 60.000,00

http://www.montadas.pb.gov.br/
mailto:administracao@montadas.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS
GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS – GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 08.739.351/0001-20 Endereço: Avenida José Veríssimo de Souza, 106, Centro – Montadas/PB

Site: www.montadas.pb.gov.br / E-mail: administracao@montadas.pb.gov.br

Telefones: (83) 3381-1004 / (83) 3381-1162

10.301.1006.1048 CONST. DO CENTRO DE FISIOTERAPIA

4490.51.99.02 Obras e Instalações 50.000,00

 Total da Ação 50.000,00

10.301.1006.1049 CONST. REF. E AMPL. DE ATERRO SANIT. E
USINA DE LIXO

4490.51.99.02 Obras e Instalações 50.000,00

4490.51.99.51 Obras e Instalações 50.000,00

 Total da Ação 100.000,00

10.301.1006.1052 CONST. E AMPL. DO PRÉDIO DA LAVANDERIA
PÚBLICA

4490.51.99.02 Obras e Instalações 35.000,00

 Total da Ação 35.000,00

10.301.1006.1053 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MOVEL DE SAÚDE

4490.52.99.02 Equipamentos e Material Permanente 60.000,00

4490.52.99.51 Equipamentos e Material Permanente 60.000,00

 Total da Ação 120.000,00

10.301.1006.1055 CONSTRUÇÃO DE CANAL PLUVIAL

4490.51.99.02 Obras e Instalações 60.000,00

 Total da Ação 60.000,00

10.301.1006.1056 CONSTRUÇÃO DE FOSSAS SÉPTICAS

4490.51.99.02 Obras e Instalações 60.000,00

 Total da Ação 60.000,00

10.301.1006.1057 CONST. REF. E AMPL. DE ATERRO SANIT. E
USINA DE LIXO

4490.51.99.02 Obras e Instalações 80.000,00

4490.51.99.51 Obras e Instalações 80.000,00

 Total da Ação 160.000,00

10.301.1006.2031 CONST. REF. E AMPL. DE ATERRO SANIT. E
USINA DE LIXO

3390.32.99.02 Material de Distribuição Gratuita 180.000,00

3390.92.99.02 Despesas de Exercícios Anteriores 141.000,00

 Total da Ação 321.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 1.379.000,00

02.070 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / FMAS VALOR (R$)

08.244.1012.1058 CONST./RECONST. DE HABIT. P/ PESSOA DE
BAIXA RENDA

4490.51.99.00 Obras e Instalações 50.000,00

4490.51.99.52 Obras e Instalações 23.468,00

 Total da Ação 73.468,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 73.468,00

02.080 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA VALOR (R$)

20.605.1010.2047 MANUT DO PROGRAMA GARANTIA SAFRA

3370.41.99.00 Contribuições  23.000,00

 Total da Ação 23.000,00

23.695.1008.2048 PROM DE FESTIV REG, FOLC, PADROEIRO,
INAUG, ETC.

3390.36.99.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 21.000,00

http://www.montadas.pb.gov.br/
mailto:administracao@montadas.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS
GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS – GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 08.739.351/0001-20 Endereço: Avenida José Veríssimo de Souza, 106, Centro – Montadas/PB

Site: www.montadas.pb.gov.br / E-mail: administracao@montadas.pb.gov.br

Telefones: (83) 3381-1004 / (83) 3381-1162

 Total da Ação 21.000,00

18.541.1007.2058 CONTRIB. AO CONSORCIO DE RESÍDUOS
SOLIDOS

3370.41.99.00 Contribuições 8.640,00

 Total da Ação 8.640,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTARIA 52.640,00

TOTAL DE ANULAÇÕES 2.107.108,00

TOTAL DE OUTRAS FONTES 0,00

TOTAL GERAL DE FONTES 2.107.108,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-

se as disposições em contrário.

MONTADAS/PB, 01 de dezembro de 2017.

JONAS DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.montadas.pb.gov.br/
mailto:administracao@montadas.pb.gov.br